
P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 12:15, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  103   Del  05-12-17

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' PER RIGENERAZIONE ED
ADEGUAMENTO CAMPETTO POLIVALENTE CON REALIZZAZIONE DI SPOGLIATOI IN
VIALE DELLA PINETA - FONDO SPORT E PERIFERIE



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  TASSOTTI Prof. Raffaele

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO: “Rigenerazione ed adeguamento campetto polivalente con
realizzazione di spogliatoi – viale della Pineta”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che sul sito istituzionale del CONI il 08.11.2017 è stata pubblicata una nuova
comunicazione circa la “presentazione di proposte di intervento per la realizzazione, la
rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del
nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015
recante “Misure urgenti per interventi sul territorio” convertito con modificazioni dalla
Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 – Fondo Sport e Periferie (G.U. 23/1/2016 n. 18);

Considerato che tale nota riporta: “Ai fini del potenziamento dell’attività sportiva
agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone
periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e
incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del d.l. 25 novembre 2015, n. 185, ha
previsto l’istituzione sullo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del
Consiglio dei ministri, del Fondo «Sport e Periferie», a sua volta da trasferire al
Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI).
Il Fondo è finalizzato, tra l’altro, a:
- la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività
agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere
gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
- il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione
all’attività agonistica nazionale e internazionale.
La norma individua come finalità il potenziamento dell’agonismo, lo sviluppo della
relativa cultura, la rimozione degli squilibri economico-sociali e l’incremento della
sicurezza.
In considerazione del rifinanziamento del sopracitato Fondo “Sport e Periferie”, con il
Decreto Ministeriale in corso di perfezionamento e l’avvenuta iscrizione nella
previsione triennale di bilancio delle relative somme, il CONI si accinge a presentare un
nuovo piano pluriennale per il triennio 2018-2020, per la successiva approvazione da
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
A tal fine, ad integrazione del proprio patrimonio di competenze e di conoscenze
sull’impiantistica sportiva con destinazione agonistica in Italia, il CONI ritiene utile
effettuare una nuova indagine con le medesime modalità di quella già svolta nel 2016,
acquisendo proposte d’intervento da inserire nel nuovo piano pluriennale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Per gli interventi da inserire nel piano pluriennale, una volta che lo stesso sarà
approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, si procederà - prima
dell’avvio della relativa realizzazione - alla sottoscrizione di appositi accordi con i
soggetti proprietari e con gli aventi diritto. Tali accordi saranno diretti a definire gli
impegni di questi ultimi soggetti, anche al fine di assicurare una gestione degli impianti
coerente con gli obiettivi della legge e con quanto rappresentato in sede di
presentazione della proposta di intervento; gli accordi saranno redatti secondo lo
schema tipo di convenzione che sarà reso disponibile presso il portale del CONI
all’indirizzo web area.sporteperiferie.it .

Preso atto che all’uopo l’ufficio tecnico ha predisposto uno studio di fattibilità  per la
“Rigenerazione ed adeguamento campetto polivalente con realizzazione di spogliatoi in
Viale della Pineta” costituito dai seguenti elaborati:

Relazione Descrittiva;-
Fotografie;-
Individuazione dell’area;-
Planimetria catastale;-
Schemi grafici;-
Computo metrico e Q.T.E.-

dell’importo totale stimato di € 202.546,59 e composto dal seguente QTE:

A IMPORTO LAVORI STIMATO € 63.127,30
SPOGLIATOIO PREFABBRICATO € 70.230,00

TOTALE LAVORI 133.357,30 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA su lavori 22% € 29.338,61
B2 Imprevisti € 6.667,87
B3 Adeguamento impianto elettrico € 15.000,00

B4
Oneri per il servizio idrico
integrato € 2.500,00

B5 Spese tecniche Progetto, D.L. e cassa di previdenza € 10.668,58
B6 IVA su spese tecniche € 2.347,09

B6
Incentivo 2% art. 113 comma 2 DLgs
50/16 € 2.667,15

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 69.189,29
IMPORTO TOTALE € 202.546,59

Considerato che la documentazione, al fine di essere esaminata, deve essere presentata
esclusivamente tramite il portale area.sporteperiferie.it dalle ore 9.00 del 15.11.2017 e
non oltre le ore 23.59 del 15.12.2017;

Visto lo studio di fattibilità e ritenuto meritevole di approvazione;

Visti:
l’art. 23, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016-
n. 50
il D.Lgs. 267/2000;-
lo Statuto Comunale;-

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di approvare lo studio di fattibilità  per la “Rigenerazione ed adeguamento campetto
polivalente con realizzazione di spogliatoi in Viale della Pineta” costituito dai seguenti
elaborati:

Relazione Descrittiva;-
Fotografie;-
Individuazione dell’area;-
Planimetria catastale;-
Schemi grafici;-
Computo metrico e Q.T.E.-

dell’importo totale stimato di € 202.546,59 e composto dal seguente QTE:

A IMPORTO LAVORI STIMATO € 63.127,30
SPOGLIATOIO PREFABBRICATO € 70.230,00

TOTALE LAVORI
133.357,30

€
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA su lavori 22% € 29.338,61
B2 Imprevisti € 6.667,87

B3
Adeguamento impianto
elettrico € 15.000,00

B4
Oneri per il servizio idrico
integrato € 2.500,00

B5 Spese tecniche Progetto, D.L. e cassa di previdenza € 10.668,58
B6 IVA su spese tecniche € 2.347,09

B6
Incentivo 2% art. 113 comma 2
DLgs 50/16 € 2.667,15

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 69.189,29

IMPORTO TOTALE
€

202.546,59

3) Di dare atto che l’intervento di cui la spesa di € 202.546,59 è previsto nel Programma
Pluriennale delle OO.PP. nella seconda annualità e troverà copertura nel Bilancio 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



4) Di autorizzare il Sindaco in qualità di Legale Rappresentante dell’ente alla
presentazione della proposta di intervento di “Rigenerazione ed adeguamento campetto
polivalente con realizzazione di spogliatoi in Viale della Pineta” tramite portale
area.sporteperiferie.it al fine della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli
interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per
interventi nel territorio” convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio
2016 – Fondo Sport e Periferie;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Area Tecnica / Amministrativa-Contabile

TASSOTTI Prof. Raffaele

Il Responsabile dell’Area  Tecnica / Amministrativa-Contabile

Tassotti Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 196
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 08-03-18                                                       al  23-03-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1811               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   08-03-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-03-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 05-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


